
 

 

1 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL PIATRA NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 

Privind aprobarea gestiunii delegate a activității de măturat, spălat, stropit 

și întreținere a căilor publice, curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice, 

precum și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în 

Municipiul Piatra Neamț – parte componentă a serviciului de salubrizare și 

atribuirea directă către operatorul S.C. Publiserv S.A., începând cu data de 

01.09.2023 
 

           Potrivit prevederilor art. 3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie locală se 

înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a soluţiona 

şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. 2 lit. a) și e), alin. 4 lit. a), b), d), h) și j), art. 8 alin. 1, 

alin. 3 lit. d) și d
1
), art. 22 alin. 2 lit. a) și b), art. 29 alin. 1 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 

alin. 1, art. 3 lit. f) și g), art. 6 alin. 1 lit. k), art. 8, art. 13 din Legea nr. 101/2006 privind serviciul 

de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului 

A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau 

modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților și ale 

Ordinului A.N.R.S.C. nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 

salubrizare a localitatilor; 
 

Consiliul Local al municipiului Piatra Neamţ; 

Având în vedere prevederile Regulamentului de salubrizare a municipiului Piatra Neamț, 

aprobat prin H.C.L. nr. 80/24.03.2016, modificată prin H.C.L. nr. 123/28.04.2022;  

Văzând referatul de aprobare înregistrat sub nr. 32.400 din 07.08.2023, prin care Primarul 

municipiului – d-nul Andrei Carabelea propune aprobarea gestiunii delegate a activității de măturat, 

spălat, stropit și întreținere a căilor publice, curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice, 

precum și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul Piatra 

Neamț – parte componentă a serviciului de salubrizare și atribuirea directă către operatorul S.C. 

Publiserv S.A., începând cu data de 01.09.2023; 

Examinând raportul de specialitate înregistrat sub nr. 32.422 din 07.08.2023, prin care 

Direcția Tehnică susţine aprobarea gestiunii delegate a activității de măturat, spălat, stropit și 

întreținere a căilor publice, curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice, precum și menținerea 

în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul Piatra Neamț – parte 

componentă a serviciului de salubrizare și atribuirea directă către operatorul S.C. Publiserv S.A., 

începând cu data de 01.09.2023; 



 

 

2 

 

 Ţinând cont de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 3 și nr. 5 ale 

Consiliului Local; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. d), alin. 7 lit. n), art. 139 alin. 3 lit. a) şi ale 

art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1 – Se aprobă Studiul de Oportunitate privind opțiunea delegării gestiunii activităţii de 

măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice, curățarea și transportul zăpezii de pe căile 

publice, precum și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul 

Piatra Neamț – părți componente serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamţ, conform 

anexei nr.1 la prezenta. 

 Art.2 – Se aprobă gestiunea delegată ca modalitate de gestiune a activităţii de măturat, spălat, 

stropit și întreținere a căilor publice, curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice, precum și 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul Piatra Neamț. 

 Art.3 – Se aprobă Caietul de Sarcini privind delegarea gestiunii activităţii de măturat, spălat, 

stropit și întreținere a căilor publice, curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice, precum și 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul Piatra Neamț, 

conform anexei nr. 2 la prezenta. 

 Art.4 – Se aprobă modelul Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activităţii de 

măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice, curățarea și transportul zăpezii de pe căile 

publice, precum și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul 

Piatra Neamț, conform anexei nr. 3 la prezenta. 

 Art.5 – Se aprobă atribuirea directă a contractului de delegare a gestiunii a activitatii de 

măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice, curățarea și transportul zăpezii de pe căile 

publice, precum și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul 

Piatra Neamț către operatorul S.C. Publiserv S.A., pentru o perioadă de 2 ani, începând cu data de 

01.09.2023, în baza art. 36, alin. (1) din Legea nr. 100/2016. 

Art.6 – Contractul de delegare prin concesiune nr. 35.209/03.11.2022 încheiat cu S.C. 

Salubritas S.A. pentru activitatea de măturat, spălat şi stropit căi publice se va rezilia cu acordul 

părților la data începerii contractului de delegare cu S.C. Publiserv S.A. 

            Art.7 – Primarul municipiului Piatra Neamţ prin compartimentele din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  

Art.8 – Prezenta se comunică Prefectului Judeţului Neamţ în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Direcției Tehnice și Direcției Economice, pentru luare la cunoştinţă și conformare. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Aurora ENE 

 

                                                                                                Contrasemnează: 

                                                                                                Secretarul General al Municipiului, 

                                                                                                  Oana-Roxana CATZAITI 
 

 

 

 

NR.  ___224___ 

DIN  09.08.2023 


